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бастап шығады

Аялаймын сені, Қызылорда!

Пластиктен 
бас тарту 
мүмкін бе?

Соңғы онжылдықтарда 
пластмассаның өндірісі күрт 

өсіп, оның қоршаған ортаға 
тигізетін зияны да арта 
түсті. Мұхиттар мен 
өзендер, топырақ 

және ауаға пластик 
қалдықта рының 

жиналуынан 
қауіп төнуде. 

Микропластиктер 
адам ағзасына, 

жануарларға және 
экожүйелерге елеулі 

зиян келтіруде. 
Пластиктің қоршаған 

ортаға тигізетін әсері, 
оның ластану жолдары және ықтимал шешімдері 

қандай? Зерттеп көрелік...

3-бетте

Қазіргі таңда дүкендерде әртүрлі 
қымыздар көбейді. «Балқымыз», 
«Башқұрт қымыз» керек пе, бәрі бар. 
Көбі Ресейден келетін бұл өнімнің 
сыртында «халал» сертификаты және 
бар. Мұны анықтау үшін ҚМДБ халал 
орталығына хабарластық. Айтулары 

бойынша, шетелден келетін қымыздарға 
сертификат бермеген. Яғни ол қымыз 
өндірілген елде бірден жапсырылып 
келеді екен. 

Семинар қонақтарын ұлттық мәдениеттің көрінісі ретінде қазақ 
халық аспаптарының әуенімен қарсы алды. Мектептің фойесінде 
республикалық және облыстық ғылыми байқауларда жүлделі орындарға 
ие болған оқушылар өз жобаларын таныстырса, Қызылорда қаласының 
тарихына қатысты архивтік және көне фотосуреттер көрмесі қойылып, 
келген қонақтарға ерекше әсер сыйлады. Бұл жұмыстардың барлығы 
тарихи зерттеулерге инновациялық көзқарас ұсынатын ерекше ғылыми 
еңбектер болды.  Семинар барысында білім беру саласында жасанды 
интеллекттің мүмкіндіктері, тарихи деректерді талдау әдістері және 
өлке тарихын зерттеудегі жаңа бағыттар жан-жақты қарастырылды. 
Сонымен қатар оқушылар зерттеу жұмыстарын таныстырып, ғылыми 
ізденістерінің нәтижелерін көрсетті. Семинар аясында мектеп 
оқушысы Нұрай Сарсенбай ғылыми жобасын таныстырды. Зерттеу 
жұмысы республикалық ғылыми байқауда жүлделі І орынға ие 
болған.  Нұрай өз зерттеуінде Сыр өңірінен соғысқа аттанған корей 
жауынгерлерінің есімдерін анықтап, олардың майдандағы ерліктері 
туралы тың деректер жинағанын айтты.  

– Ғылыми жоба тақырыбы – «Екінші дүниежүзілік соғысқа 
қатысқан Сыр өңірі кәрістері». Жетекшім – Зинеш Атеева. Бұл 
зерттеуді бастаудағы негізгі мақсатым – Ұлы Отан соғысына қатысқан 
корей ұлты өкілдерінің жеңіске қосқан үлесін анықтау. Мен осы мектеп 
түлегі Айзат Ерболдың ғылыми зерттеуін жалғастырып жатырмын. Ол 
өз жұмысында бірнеше корей ардагерлерінің өмір жолын зерттеген. 
Мен, бұл тақырыпты тереңірек зерттеп, тың мәліметтер жинауға 
ізденіп жүрмін, – дейді ол.

Бұл күн қалай пайда болды?
Бұл күннің нақты шығу тарихы белгісіз, бірақ 2010 жылдың басында әлеуметтік желілерге 

тәуелділік пен пайдаланушылардың жеке деректерінің құпиялылығына қатысты пікірталастар 
аясында танымал бола бастады. Бұл бастаманы адамдардың әлеуметтік желіде көп уақыт 

өткізуіне алаңдаушылық білдірген тәуелсіз белсенділер көтерді. Соңғы жылдары зерттеулер 
әлеуметтік желілерді үнемі пайдалану мазасыздық, депрессия туғызатынын және зейін 

қою қабілетін төмендететінін дәлелдеді. «Facebook»-сыз бір күн – әлеуметтік желілерсіз 
өмір сүру қаншалықты қиын екенін және онсыз бос уақытты қалай өткізуге болатынын 

тексерудің бір мүмкіндігі.
Бұл күннің басты мақсаты – адамдарға әлеуметтік желілерге қанша уақыт 

бөлетінін және оған қаншалықты тәуелді екенін түсінуге мүмкіндік беру. Сондай-
ақ ол кітап оқу, таза ауада серуендеу және әлеуметтік желілерге кететін уақыттың 

орнына пайдалы істермен айналысу керегін еске салады. Сонымен қатар бұл күн 
цифрлық қауіпсіздік пен жеке деректерді қорғаудың маңыздылығына назар 

аудартуға бағытталған. «Facebook» жеке ақпараттың таралуы бойынша 
бірнеше рет дауға іліккен, сондықтан цифрлық 

белсенділікке мұқият қараудың маңызы зор.

Қазақстан халқы Ассамблеясының құрылу күнімен 
тұспа-тұс келген бұл мерекенің біздің қоғамдық-саяси 
өміріміздегі орны ерекше. Ол тарихтан сыр шертетін 
тағылымды мереке ретінде бағаланады. Қазіргі таңда  
елімізде сан түрлі ұлттар мен ұлыстар тату-тәтті өмір 
сүруде. Ең алдымен, атаулы күн елімізде тыныштық 
пен үндестік, сенімділік пен құрметтің орнығуына негіз 
болған бейбітшілік пен келісімнің мерекесі ретінде 
бағаланады. Ол – Тәуелсіз Қазақстан құру жолында 
аянбай тер төккен ел азаматтарының бір-біріне құрмет 
көрсетуі. Кешегі қилы заманда қазақ халқы тағдырдың 
жазуымен елге келген өзге этнос өкілдеріне құшағын 
кең жайып, бауырына тартты, бір үзім нанымен бөлісті. 
Өздерінің тұрмыстық жағдайы оңып тұрмаса да қазақ 
отбасылары оларды панасына алып, қамқорлық 
танытты. Олардың бәрі Қазақстанда орнығып, қиын 
кезеңді қазақ халқымен бірге еңсерді. Сондықтан елдегі 
мерекелер қатарының Алғыс айту күнімен толығуы 
игілікті іс болды. 

МЕЙІРІМ 
ТӨГІЛГЕН КҮН 

Тыныс-тіршілігімізге нәр берген 
шұғылалы көктем келді. Бұл 

табиғаттың жаңаруы, жаңа өмірдің 
бастауы. Жер-Ананың тоңын 

жібіткен мезгілдің алғашқы күнінде 
соңғы жылдары тамыры тереңде 

жатқан Алғыс айту күні ерекше 
тойланады. Расында, жаныңдағы 

жақсы жандарға ризашылық 
білдірудің маңызы өте зор. Қазақта  
«Қарғыс алма, алғыс ал» деген сөз 

бар. Біреудің шынайы алғысына 
бөлену адамға үлкен рухани күш 

береді. Алғыс білдіру арқылы 
адамдар арасындағы өзара құрметі 

аңғарылады. 
«Ел алғысын алсаң, елеулісі 
боларсың» деп аталарымыз 

ұрпағына үнемі осындай ізгілікті 
өсиет еткен. Бұл адамның адамға 

деген шынайы ниетін білдіреді. 
Бабалардан қалған бұл үрдіс бүгінде 

өз жалғасын табуда. 
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Ел тарихындағы айтулы 
күндердің бірі – 

1 Наурыз. «Алғыс айту» 
күні ретінде атап өтілетін 

бұл күннің маңызы зор. 
Бұл күні өзге ұлт өкілдері 
өз шаңырағына айналған 
киелі қазақ жеріне, еліне 

ризашылықтыларын 
білдіреді. Тағдыр айдап 

қазақ жеріне келіп, осы елді 
паналаған түрлі ұлттар мен 

ұлыс өкілдері қанша жыл өтсе 
де қазақтың жақсылығын 

ұмытқан жоқ.

ҚАЗАҚ ЕЛІНЕ АЛҒЫС АЙТАМЫЗ

2-бетте
2-бетте

Қаладағы №212 мектеп-гимназиясында 
«Жасанды интеллект арқылы өлкенің тарихын 
зерттеу және басқару» тақырыбында облыстық 

семинар өтті. Іс-шараға облыстағы білім беру 
саласының өкілдері, мұғалімдер мен оқушылар 

қатысты. Семинардың негізгі мақсаты – жасанды 
интеллектті қолдану арқылы аймақтың тарихи-

мәдени мұрасын зерттеу, жүйелеу және жаңғырту.

2-бетте4-бетте

«Facebook»-сыз бір күн: 

Цифрлық үзіліске дайынсыз ба?

Жыл сайын 
28 ақпанда «Facebook»-сыз бір күн 

дүниежүзі бойынша атап өтіледі. 
Бұл танымал әлеуметтік 

желіден бір күнге бас тартуға шақыратын 
бейресми мереке. Бұл күн әлеуметтік 

желілердің біздің өміріміздегі рөлін және 
олардың денсаулыққа, еңбек өнімділігіне және 

адамдармен қарым-қатынасқа әсерін ой елегінен өткізуге мүмкіндік береді.

ҚАНДАЙ ҚЫМЫЗ 
ІШІП ЖҮРМІЗ?

Қымыздың қадірін қазақтан артық кім білген? Қымыз 
сусын ғана емес, дертке шипа, түрлі ауруларға таптырмас ем 

болар қасиеті бар. «Биенің сүті – сары бал, қымыздан асқан 
дәм бар ма?» деп Ақтамберді жырау жырлағандай, қымыздың 

қасиеті туралы айтып тауыса алмаймыз.

4-бетте

1 наурыз – алғыс айту күні
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Ақмешіт АптАлығы

Қазақстан Республикасы аймағының 34 пайызы оба ауруынан 
қолайсыз болып есептеледі. Облысымыз Орталық Азия табиғи 
шөлейтті оба ошағының белсенді бөлігінде орналасқан.

Қызылорда обаға қарсы күрес станциясының  эпизоотологиялық 
бақылау жасау аумағының құрамына Қызылорда облысының 5 ауданы 
(Қармақшы, Жалағаш, Сырдария, Шиелі, Жаңақорған) және Ұлытау 
облысының Ұлытау ауданының оңтүстік бөліктері кіреді. Бақылау 
жасау аумағының көлемі 167100 шаршы шақырым (әрі қарай – ш.ш.), 
оның 140200 ш.ш. (84%) обаның энзоотиялық аймағын құрайды. 

Эпизоотологиялық зерттеу аумағында орналасқан халықтың 
оба және басқа да аса қауіпті, карантинді жұқпалардан санитарлық-
эпидемиологиялық салауаттылығын қамтамасыз ету мақсатында 
станцияның және Жосалы обаға қарсы күрес бөлімшесінің 2 тұрақты 
зертханасымен және 5 эпиджасақ күшімен эпидемиологиялық 
бақылау және алдын алу шаралары ұйымдастырылады.

2025 жылдың 20-21 ақпан аралығында Қызылорда обаға қарсы 
күрес станциясында станциясының эпизоотологиялық зерттеу жасау 
аумағында орналасқан халықтың санитариялық-эпидемиологиялық 
салауаттылығын қамтамасыз ету барысында 2024 жылы атқарылған 
жұмыс қорытындысы және 2025 жылға алға қойған басты міндеттері 
бойынша екі күндік ғылыми-өңдірістік мәжіліс өтті. Мәжіліске станция 
басшысы, станция басшысының санитариялық-эпидемиологиялық 
жұмыс жөніндегі орынбасары, Жосалы обаға қарсы  күрес бөлімше-
сінің  басшысы, станция дәрігерлері мен зоологтары қатысты.

Мәжіліс екі бөлім бойынша өтті: Өндірістік және ғылыми. Бірінші 
күні станция басшысының санитариялық-эпидемиологиялық жұмыс 
жөніндегі орынбасарының, Жосалы бөлімше басшысының 2024 жылы 
атқарылған жұмыс қорытындылары, 2025 жылға арналған жоспарлары 
мен АҚИ эпизоотологиясы және профилактикасы зертханасы 
меңгерушісінің 2024 жылғы қалыптасқан эпизоотологиялық жағдай 
мен 2025 жылға арналған жұмыс жоспары туралы баяндамалары 
тыңдалды. 

Станция басшысының санитариялық-эпидемиологиялық жұмыс 
жөніндегі орынбасарының баяндамасында мамандардың кәсіби 
деңгейін жоғарылату, станцияның материалдық-техникалық жағдайы, 
биологиялық қауіпсіздігі және физикалық қорғалуын жақсарту 
мақсатында атқарылған жұмыстар баяндалды.

2024 жылдың қорытындысы бойынша жоспарланған санита-
риялық-профилактикалық іс-шаралар жұмыстарының толық орындал-
ғандығын мәлімдеп, 2025 жылға алға қойылған негізгі жоспарларына 
тоқталды. 

Осы баяндамалар негізінде станцияның зертхана меңгерушілері өз 
ой-пікірлерімен, ұсыныстарымен бөлісті. 

Сонымен қатар станция басшысының экономикалық және 
әкімшілік-шаруашылықты қамтамасыз ету жөніндегі орынбасары 
ақпарат тық қауіпсіздік туралы ережемен таныстырды.

Мәжілістің екінші күні эпидемиологиялық бақылаудың әр-
түрлі мәселелері, станцияның қызмет көрсету аумағындағы оба 
эпизоотиялық процесінің ерекшеліктері, сондай-ақ АҚИ-ға зертхана-
лық зерттеулердің көп жылдық нәтижелері мен талдаулары бойынша 
дәрігерлер мен зоологтардың барлығы 8 ғылыми баяндамалары мен 
хабарламалары тыңдалып, талқыланды. 

Өткізілген ғылыми-өңдірістік мәжілістің қорытындысы негі-
зінде шешім қабылданып, Жосалы обаға қарсы күрес бөлімшесі 
басшысына және зертхана меңгерушілеріне жоғарыда аталып өткен 
жұмыс қорытындылары мен ұсыныстар жөнінде нақты тапсырмалар 
берілді.  

Қызылорда обаға қарсы күрес станциясы обаға және басқа 
карантинді, аса қауіпті инфекциялар бойынша эпидемияға қарсы іс-
шаралар жүргізіп, облыс бойынша эпидемиологиялық тұрақтылықты 
қамтамасыз етуге атсалысуда. 

Қызылорда обаға қарсы күрес станциясы

Ғылыми зерттеу барысында Нұрай 
майдангерлер туралы мұрағат құжаттарын 
қарастырып, олардың ұрпақтарымен кез-
дескен. 

– Қазір корей жауынгерлерінің 
соғыстан кейінгі тағдыры мен олардың 
қоғамға қосқан үлесін зерттеудемін. 
Сонымен қатар осы тарихи деректерді 
жасанды интеллект арқылы жүйелеп, 
ғылыми айналымға енгізуді жоспарлап 
отырмын. Бұл жұмыс мен үшін өте 
маңызды, себебі ол ұмыт қалған ерлердің 
ерлігін жаңғыртуға көмектеседі, – дейді 
Нұрай Сарсенбай.

Оның ғылыми жоба сы республикалық 
деңгейде жоғары бағаланып, жүлделі 
орынға ие болды. Ол алдағы уақытта өз 
зерттеуін кеңейтіп, жаңа деректермен 
толықтыруды жоспарлап отыр.  

Облыстық семинар барысында жас 
зерттеушілер өздерінің ерекше жобала-
рын таныстырып, аймақтың тарихын 
зерттеуге қосқан үлесі туралы айтты. 
Солардың бірі – 10 сынып оқушысы 
Гүлнұр Өмірбаева. Ол «Алтын Орданың 
төрі болған Сығанақ қалашығының 
жаңалығы: Сығанақ ханшайымы және 
алтын әшекейлер» тақырыбындағы 
ғылыми жобасын таныстырды. 

– Ғылыми жобамның мақсаты – 
өлкетану тарихын зерттеу, оны әрі қарай 
дамыту және түрлі тарихи реконструк-
цияларды халық арасында кеңінен 
насихаттау. Сығанақ қаласы – Қазақ 
хандығының қалыптасуында маңызды 
рөл атқарған көне шаһарлардың бірі. 
Бұл жер кезінде ірі сауда және мәдениет 
орталығы болған. Мен өз жобамда 
Сығанақ қалашығында табылған алтын 
әшекейлерді зерттеп, олардың тарихи 
маңыздылығын көрсетуге тырыстым, – 
дейді ол.

Гүлнұрдың айтуынша, зерттеу 
барысында археологиялық қазбалар 
нәти же сінде табылған әшекей бұйым-
дарды сараптап, олардың жасалу 
техникасы мен көркемдік ерекше-
ліктерін анықтаған. Ол өзінің жетекшісі 
Ляйла Баймұратованың көмегімен 
бұл тақырыпты тереңірек зерт теуге 
мүмкіндік алғанын айтады.

– Жоба барысында түрлі тарихи 
материалдармен танысып, реконструк-
циялау әдістерін қарастырдым. Бұл тек 
өткеннің жаңғыруы емес, сонымен қатар 
халқымыздың мәдени мұрасын жаңа 
қырынан танытуға арналған еңбек. Алдағы 
уақытта бұл бағыттағы зерттеулерді жал-
ғастырып, тың деректермен толықтырғым 
келеді, – дейді 10 сынып оқушысы.

Гүлнұр Өмірбаеваның бұл ғылыми 
жобасы өлке тарихын тануға, археоло-
гиялық мұраны дәріптеуге және тарихи 
реконструкцияларды танымал етуге 
бағытталған маңызды жұмыс ретінде 

бағаланды. Ол өз зерттеуін әрі қарай 
дамытып, Сығанақ қалашығы туралы 
ғылыми материалдарды көпшілікке кеңі-
нен насихаттауды мақсат етіп отыр.

Тағы бір ерекше көзге түскен бастама-
лардың бірі –  мектептегі робототехника 
мен VR технологияларын кеңінен 
пайдалануы.

– 2023-2024 оқу жылында «Роботек» 
мектебінің ұйымдастыруымен «Озық 
ұрпақ» жобасы өткізілді. Бұл жоба 
талантты оқушыларға робототехника 
саласында білімін жетілдіруге мүмкіндік 
берді. Жоба жеңімпаздар қатарынан 
көрініп, Қызылорда облысы бойынша 
5 мектеп тегін оқуға мүмкіндік алдық. 
Нәтижесінде 50 оқушы робототехника 
курсына тегін қатысу мүмкіндігін 
иеленді. Сонымен қатар жоба аясындағы 
ақтық сайыста осы 5 мектептің арасынан 
жүлделі орынға ие болдық. Бұл жеңіс 
оқушылардың робототехникаға деген 
қызығушылығының жоғары екенін және 
олардың осы салада үлкен әлеуетке ие 
екенін көрсетті, – дейді №212 мектеп-
гимназия мұғалімі Айгүл Ұлымбетова.

Білікті ұстаз оқушылардың робото-
техникаға деген ынтасы мен алға қойған 
мақсаттары туралы айтты. Бұл жоба 
балалардың техникалық дағдыларын 
шыңдап қана қоймай, олардың 
шығармашылық әлеуетін ашуға да 
көмектесуде.

– Оқушылардың робототехникаға де-
ген қызығушылығы өте жоғары. Олар жаңа 
технологияларды зерттеуге, механизм-
дер құрастыруға, бағдарламалауға және 
робот жасауға ерекше ынтамен кіріседі. 
Әр жоба олар үшін жаңа идеялар мен 
шығармашылық ізденістің бастауы. 
2024-2025 оқу жылында «Роботек Про» 
платформасына тегін жазылдық. Бұл оқу-
шыларға робототехника саласындағы 
білімдерін тереңдетуге және жаңа 
деңгейге көтеруге мүмкіндік береді. 

Оқушылардың робототехникаға деген 
қызығушылығын көрген сайын олардың 
болашағына сеніммен қараймыз. Бұл тек 
ойын немесе қызығушылық емес, болашақ 
мамандыққа бастар жол. Робототехника 

арқылы балалар инженерлік ойлау 
қабілетін дамытып, жаңашыл идеяларды 
жүзеге асыруға үйренеді, – дейді Айгүл 
Ұлымбетова.

Семинар аясында білім ордасын 20 
жыл басқарған мектеп басшысы, тарихшы 
Мырзахмет Жетпісбаевтың есімі берілген 
кабинет салтанатты түрде ашылды. Бұл 
кабинет – тек бір адамның еңбегін еске 
алу ғана емес, жас ұрпаққа білім мен 
ғылымның маңыздылығын ұғындыруға 
бағытталған ерекше орын. Ашылу салта-
натына мектеп ұжымы, ардагер ұстаздар 
мен қонақтар қатысты.

Сонымен қатар семинар аясында 
әртүрлі тақырыптар бойынша ашық 
сабақтар өткізілді. Бұл білім беру 
сапасын арттыруға, оқушылардың 
зерттеу дағдыларын дамытуға және 
жаңашыл дыққа ынталандыруға бағыт-
талған.

Солардың ішінде ерекше атап 
өтерлік сабақтың бірі химия ғылымда-

рының кандидаты, профессор Нұрбол 
Аппазовтың қатысуымен өтті. Ашық 
сабақтың тақырыбы – «Күріш қалдық-
тарын қайта өңдеу және олардың 
қолдану мүмкіндіктері». Бұл зерттеу 
жұмысы экология мен ауыл шаруа-
шылығы сала сындағы өзекті мәселе-
лерді көтеріп, күріш қалдықтарын 
тиімді пайдалану жолдарын ұсынды. 
Оқушылар мен ұстаздар ғылыми тақы-
рыптың маңыздылығын талқылап, жаңа-
шылдыққа қызығушылық танытты. 

Ашық сабақ барысында «Күріш қал-
дықтарын қайта өңдеу және олардың 
қолдану мүмкіндіктері» тақырыбы талқы-
ланып, оқушылар экологиялық мәселе-
лерді шешуге бағытталған тың зерт-
теулермен танысты.

Сабақты жүргізген химия пәнінің 
мұғалімі Айшолпан Тулекованың 
айтуынша, оқушылардың химия мен 
жара   тылыстану ғылымдарына деген 
қызы   ғушылығы жоғары.

– Қазіргі таңда біз химия саласында 
көптеген жетістікке қол жеткізудеміз. 
Қорқыт ата атындағы Қызылорда уни -
верситетімен бірлесіп, зерттеу жұмыс-

тарын жүргізудеміз. Бұл зерттеулер тек 
университет қабырғасында ғана емес, 
мектеп базасында да жүзеге асуда. Бізге 
химия саласындағы жетекші ғалымдардың 
бірі, профессор Нұрбол Аппазов ғылыми 
жетекшілік етуде. Мұндай ынтымақтастық 
оқушыларға ғылыммен терең айналысуға, 
тәжірибе жасауға және зерттеу әдістерін 
меңгеруге үлкен мүмкіндік береді. 
Осындай жобалар арқылы оқушылар 
ғылыми ізденіс дағдыларын жетілдіріп, 
экологиялық мәселелердің шешімін табуға 
өз үлестерін қосуда, – дейді педагог-
зерттеуші Айшолпан Тулекова.

Семинар жас ұрпақтың ғылым мен 
білімге деген құштарлығын арт тыруға, 
олардың шығармашылық және зерттеу 
әлеуетін дамытуға бағыт талған маңызды 
қадам болды. Мұндай бастамалар болашақ 
ғалымдар мен жаңа ша ойлайтын буын 
қалыптасуына сеп болары сөзсіз.

София ХАйРуллА

Жұмыс тиянақты, 
Жоспар айқын

Бұл күннің астарында қазақ халқының бауырмалдығы мен мейірім-
ділігіне ризашылық білдіру жатыр. Сондай-ақ бір ел, бір шаңырақ астында 
өмір сүріп жатқан ұлт пен ұлысты ұйыстырып, татулықты одан әрі бекіте 
түсті. Қазақтың ақжарқын пейілінің арқасында жерімізді мекендеген 
этнос өкілдері оларға әрқашан алғыс айтып жүрері сөзсіз. «Жақсы сөз жан 
семіртеді» демекші, бір-біріне ризашылық білдіру – қанымызда ежелден бар 
қасиет. Сондықтан да кішіпейілдік танытып, ізгі ниетін жеткізу мұсылманға 
парыз. Себебі текті халқымыздың бойынан адамға деген мейірімдік ықыласы 
әрқашан  табылады. 

Әлемде мұндай күндер бар. Бірақ әр ел аталған мейрамды әр кезде 
тойлайды. Олардың ортақ мүддесі – береке мен бірлік, адамдардың бір-
біріне деген құрметі, ризалық сезімі. Ризалық сезімін білдіру күні әлемде ең 
әуелі ағылшындардан бастау алған. АҚШ және Канада халықтары қараша 
а й ы н д а рахмет айту күнін атап өтеді. Мереке алғашында 1621 

жылы ағылшындық колонистердің бастамасымен 
тойланды. Осы жылы қыс қиын болып, адамдар 

аштыққа ұшырағандықтан губернатор Уильям 
Брэдфорд қарамағындағы адамдардың 

көңіл-күйін көтеру үшін Алғыс айту 
күнін белгілейді. Оның шынайы ниетін 

қабылдаған халық қаһарлы қыстан аман-
есен шыққандарына қуанады. Бұл 
мереке тек дастархан жайып, тамақ 
ішу емес, жүректегі жылы сезімді 

ризашылық арқылы жеткізу шарасы 
ретінде тойланды.  Кейіннен, 1789 

жылы Джордж Вашингтон Рахмет айту 
күнін ұлттық мереке деп жариялайды. 

Осы күні отбасы мүшелері дастархан 
басына жиналып, туыстарына жақ-

сылық жасауға асығады. Жақындарын қуанту үшін 
түрлі тосын сыйлар жасайды.

Алғыс айту қазақтың болмысына сай келеді. Дана халқымыз ежелден 
жабырқағанның жасын сүртті, сүрінгенді қолтығынан демеді, жығылғанның 
жанынан табылды. 

Мейірімі төгілген осынау шуақты мереке күні өткенге ризашылық 
білдіріп, болашаққа сеніммен қадам басайық! Бейбіт елде тұрып, аман-есен 
өмір сүріп жатқанымызға шүкіршілік етіп, рахмет айта жүрейік. Ал бұл 
сөз  «Маған жасаған жақсылығы үшін сол адамға рақым ете көр» – дегенді 
білдіреді екен. 

Айтолқын АйТЖАНОВА

МЕЙІРІМ 
ТӨГІЛГЕН КҮН 

Басы 1-бетте

Зерттеудің жаңа әдісі 
немесе ғылымға ден қойған жас буын

Бүгінде қазақ елін 130-дан астам этнос өкілдері 
мекен етеді. Ал Сыр өңірінде 35-тен аса өзге ұлт өкілі 
бар. Олар тағдырдың тар жол, тайғақ кешуінде қазақ 
жерін паналап, өсіп-өнді. Қазіргі таңда бір шаңырақ 
астында өмір сүруде. Солардың бірі – Елена Мясцова. 
Ол Сырдария ауданы, Тереңөзек кентінде тұрады. 
Ә.Тәжібаев атындағы №36 мектеп-лицейінің мұғалімі. 

– 1 наурыз – Алғыс айту күнінде барлық Қазақстан 
халқына зор алғысымды айтсам деймін. Осындай бейбіт 
елде өмір сүріп жатқанымызға ризамын. Менің атам 
Украинадан көшіп келген. Осында әжеммен танысып, 

екеуі үйленеді. Осы жақта қалады. Ал ата-анам қазақ 
елінде дүниеге келген. Мен Тереңөзек кентінде 
дүниеге келгенмін. Маған қазақтың қонақжайлығы 
ұнайды. Бір аспанның астында, тату елде өмір сүріп 
жатқанымызға алғыс білдіремін. Барлық этностар 
қазақ халқын мейірімділігі, түсіністігі, қамқорлығы 
мен ықыласы, құрметі үшін қадірлейді. Сондай-ақ әр 
ұлттың тағдырының бір болуына үлес қосқаны үшін, 
көпұлтты халықтың бір бөлігіне айналып, өскелең 
ұрпаққа жеткізетін достық қарым-қатынасы үшін 
сыйлы болып отыр. Осы елде тұрғандықтан қазақтың 
барлық дәстүрлерін жатқа білеміз. Ұлттық мерекелерді 
тойлауға өз үлесімізді қосамыз. Қазақ өте бауырмал, – 
дейді Елена Мясцова. 

Қазақтың дәстүрі мен тарихын, әдебиетін үйреніп, 
өзгелерге үлгі болып жүрген өзге ұлт өкілінің бірі – 
Альбина Гадирова. Альбинаның анасы Қармақшы 
ауданында, әкесі Әзірбайжанда туған. Латвияда 
танысып бас қосқан. Біраз жыл сол жақта тұрады. 
Алайда анасына ауа райы жақпай, 1992 жылы 
Қармақшы ауданына көшіп келеді. Содан бері осы осы 
елде тұрады. Лезгин қызы Альбина Гадирова қазіргі 
таңда қаламыздағы Т.Көмекбаев атындағы №250 
мектеп-лицейінің қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі. 

 – Қазақ халқының барлық мерекесін тойлаймыз. 
Қазақ халқы әрдайым «көрші ақысы – тәңір ақысы», 
деген түсінікті ұстанған. Сол себепті көрші елдерге 
деген сыйластықпен, достық-бауырмалдылықпен 
қарым-қатынас жасайтыны жақсы әсер беретіні анық. 
Қазіргі таңда бір тудың астында қаншама ұлт өкілдері, 
өзге дін өкілдері түсіністікте, татулықта бейбіт елде 
күн кешудеміз. Осындай бірлігі жарасқан елде тұрып 
жатқаныма қуанамын. Сол үшін алғыс айтамын, – 
дейді Альбина Гадирова. 

 Қазақылықтың қаймағы бұзылмаған Сыр өңірінде 
Альбина қазақы тәрбиеге жақын болып өседі. Қазақ тілін 
жетік меңгерген. Ата-анасының ұстанымы бойынша 
қазақ еліне деген құрметін еш ұмытпаған. Тіпті қазақ 
халқының салт-дәстүрін білуге қызығушылығы, тілге 
деген жанашырлығы оның осы салада қызмет етуіне 
септігін тигізді. 

 – Ұстаздық жолды таңдауыма мектептегі ұстазым 
Меруерт Кенжеғұлқызы  өз үлесін қосты. Мені түрлі 

республикалық олимпиадаларға қатыстырды. Қазақ 
тіліне деген құрметім жыл өткен сайын арта түсті. Осы 
бағытта терең  білім алып, шәкірт тәрбиелеуді жөн 
санадым. Ұстаз беделін шәкірт  көтереді. Әрбір 
оқушымды мақтан тұтамын.  Осы елде 
тұрып төрт баланы дүниеге 
әкеліп, тәрбиелеп 
отырмын. Арман-
мақсаттарым осы 
елде орындалып, 
же тістіктерге жетіп 
ке лемін. Сондықтан 
да дархан пейіл қазақ 
хал қына алғысым шексіз. 
Бүгінгі күн түрлі ұлттардың 
достықтарының іргесін бекітіп, 
өзара татуластықты арттыра 
түседі, – дейді Альбина Гадирова. 

Сыр өңірінде тұрып жатқан өзге 
ұлт өкілдерінің бір ғана тілегі бар. Олар Қазақстанда 
тұратын барша ұлт арасындағы айнымас достыққа 
сызат түспесе екен дейді. Өйткені олар үшін ынтымақ, 
бірлік, келісім – ең басты байлық. Олардың алғыстан 
басқа айтары жоқ.  

А.БАТЫРБАйҚЫЗЫ

ҚАЗАҚ ЕЛІНЕ АЛҒЫС АЙТАМЫЗ
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Ақмешіт АптАлығы

Пластик өндірісі және 
оның өсу динамикасы

Пластик – бұл тек тұрмыстық қалдық 
емес, химиялық және физикалық ластанудың 
негізгі көзі. 1950 жылы пластик өндірісі 2 
миллион тоннаны құраса, 2015 жылға қарай бұл 
көрсеткіш 448 миллион тоннаға жетті. Болжам 
бойынша 2050 жылға қарай пластик өндірісі екі 
есеге артады. Бүгінгі таңда өндірілген барлық 
пластиктің жартысы соңғы 20 жылда жасалған.
Әлемде жыл сайын 300 миллион тоннадан астам 
пластикалық қалдықтар шығарылса, оның 8 
миллион тоннасы мұхиттарға түседі. Бұл әлемдегі 
әрбір метр жағалауға бес қап қоқыс қойылғанға 
тең екен.

Экономикасы жақсы елдерде жан басына 
шаққандағы пластикалық қалдықтарды көп мөл-
шерде өндіреді, бірақ олар бұл қалдықтарды 
қауіпсіз қайта өңдеу және басқару бойынша 
тиімдірек жұмыс істейді. Ал инфрақұрылымы 
әлі толық дамымаған кірісі төмен елдерде 
өңделмеген пластикалық қалдықтардың үлесі 
әлдеқайда жоғары. Бұл қалдықтар көбінесе 
құрлықтан мұхитқа түсіп, экологиялық апат 
ту дырады. «worldpopulationreview» сайтында 
жария ланған зерттеулерге сүйенсек, жыл сайын 
мұхитқа 4,8-12,7 миллион тонна пластик қал-
дықтары түседі. 2017 жылғы зерттеу көр-
сеткендей, мұхитқа түсетін дұрыс өңделмеген 
пластиктің 80%-ы тек бес азиялық елден келеді. 
Олар Қытай, Тайланд, Вьетнам, Индонезия және 
Филиппин. 2021 жылы Қытай 59,08 миллион 
тонна пластикалық қалдық өндіріп, әлемдегі 
ең ірі өндіруші болды. Бұл көрсеткіш екінші 
орын да тұрған АҚШ-тың (37,83 миллион тонна) 
көрсеткішінен екі есе көп. Алайда Қытай пласти-
калық қалдықтардың көлемін азайту үшін қатаң 
шаралар қабылдады. 2016 жылы 34,02 миллион 
тоннамен АҚШ әлемдегі ең ірі пластикалық 
қалдық өндірушісі болды. Елдегі пластикалық 
қалдықтардың көп бөлігі қайта өңдеуге қарағанда 
алты есе жиі өртеледі екен. Бұл процестің нәти-
жесінде атмосфераға зиян химиялық заттар 
бөлініп, парниктік газдардың шығарылуы артып, 
ластанады.

АҚШ, Канада және Ұлыбритания сияқты 
елдер пластикалық қалдықтардың бір бөлігін 
Азия елдеріне экспорттайды. Бұл елдерде қал-
дық тар қайта өңделуі немесе дұрыс емес жол-
мен жойылуы мүмкін, бұл шын мәнінде қанша 
қалдық өндірілгені туралы бұрмаланған түсінік 
қалыптастырады.

Соңғы үштікті Германия түйіндеді. 2010 жылы 
Германия 14,48 миллион тонна пластикалық 
қалдық өндірді, оның ішінде 31239 тоннасы 
су айдындарына түсу қаупі бар еді. Елдегі жан 
басына шаққандағы күнделікті пластикалық 
қалдық мөлшері – 0,46 кг, бұл әлемдегі ең жоғары 
көрсеткіштердің бірі.

Ұлыбританияның Лидс университетінің ға-
лым дары 2024 жылы қоршаған ортаның плас-
тикалық қалдықтармен ластануына ең көп үлес 
қосатын елдер тізімін жасады. Бұл тізімге 14 
мемлекет енген. БҰҰ мәліметінше жыл сайын 
әлемде шамамен 430 миллион тонна пласти-
калық өнім өндіріледі, оның 82 миллион тонна сы 
дұрыс өңделмей, қоқыс полигондарына немесе 
табиғатқа түседі. Соның салдарынан миллион-
даған тонна пластик табиғатты ластайды. Бұл 
жағдай пластик өндірісін қысқарту және қайта 
өңдеу процестерін жандандыру қажеттігін көр-
сетеді. Ғалымдардың есептеуіне сәйкес, 2020 
жылы жаһандық экожүйеге 52 миллион тонна 
пластикалық қалдық түскен. Ең көп пластик 
қалдықтарын шығаратын елдер қатарында 
Үндістан (9,3 миллион тонна) көш бастап тұр, 
одан кейін Нигерия мен Индонезия келеді. Ал 
Қытай қайта өңдеу саласындағы жетістіктерінің 
арқасында төртінші орынға төмендеді.

Мұхиттар мен 
экожүйелердің ластануы
Бүгінде мұхиттар үшінші жаһандық эко-

логиялық дағдарыс – пластикпен ластанудың 
зардабын шегуде. Жыл сайын 400 миллион 

тонна ластаушы заттар өзендер мен көлдер 
арқылы теңізге жетеді. Бұған химиялық заттар, 
пластиктер, ауыр металдар, фармацевтикалық 
өнімдер және басқа да ластағыштар кіреді.

Ластанудың 80%-ы құрлықтан келеді, 
қалған бөлігі теңіз көлігі, балық 
аулау және аквамәдениет арқылы 
таралады. Жел мен ағыстар пластик 
пен химиялық қалдықтарды мұхиттың 
ең алыс нүктелеріне дейін жеткізеді, 
нәтижесінде алыс аралдарда, Арктика 
мұзында және терең теңіз шұңғымаларында 
да пластик қоқыстары анықталған. Бүгінгі 
таңда мұхиттағы пластик 700-ден астам 
жануар түріне қауіп төндіруде.

Пластиктің ағзаға 
зияны қандай?

Пластиктің негізгі зияны – оның ұзақ уақыт 
бойы ыдырамайтындығында. Көптеген 
пластик түрлеріне қосылатын 
қоспалар оларды берік, 
икемді және төзімдірек ете-
ді. Алайда бұл қасиеттер 
пластик қоқысы пайда бол-
ған кезде оның 400 жылға дейін 
сақталуына ықпал етеді.

Ластанудың негізгі көздері бір 
реттік пластиктер, яғни пакеттер, 
бөтелкелер, плас тикалық 
ыдыстар, сондай-ақ 5 мил-
лиметрден 1 микрометрге 
дейін гі микропластиктер 
мен 1 микрометрден де 
кіші нано пластиктер.

Бұл пластик түр-
лері су көз деріне, 
ауаға, топыраққа және 
адам ағзасына еніп, 
экожүйелерді бұзуда. 
Зерттеулерге сүйен сек, 
микропластиктер судың 
83%-ында, сырада және 
теңіз тұзында анықтал-
ған. Балықтар мен теңіз жан-
уарлары мик ропластиктерді 
та мақ ретінде қабылдап, оларды 
ағза ларында жи нақтайды. Бұл ақы-
рында, адам ағзасына да енеді.

Адамдар плас-
тиктің «ыды-
рай тын» және 
« б и о   ы д ы  р а й -
тын» түр лерін ажы-
рата алмайды. Шынды-
ғында, пластик ыдыра ғанда 
үлкен бө ліктері ұсақ бөлшектерге 
айналып, оларды жануарлар жұтады, 
бірақ оны әлі де ағзада қорыта алмайды. 
Нағыз биоыдырайтын пластик тек арнайы 
жағдайларда, мысалы, өнер кәсіптік ком пост тау 
орталарында ғана толық ыдырай алады. «Toxic-
Free Future» ұйымы нидерландтық ғалымдармен 
бірлесіп жүргізген талдау нәтижесіне сүйенсек, 
өндірушілердің көбінесе электроқалдықтардан 
қайта өңделген пластикті пайдаланатыны 
анықталды. Өрт қаупін төмендету мақсатында 
материалға арнайы заттар, соның ішінде 

1970-жылдардан бастап 
кеңінен қолданылған бром-

далған антипирен-
дер қосылады екен. 

Пластик қолдану 
барысында да, 

оны жою кезінде 
де қоршаған 
ортаға және 
адам ағза-
сына қосым-
ша заттар мен 
қалдық моно-
мерлерді қоса 
алғанда, улы 

химикаттарды 
бөліп шыға-

рады. АҚШ-та 
жүргізілген ұлттық 

б и о м о  н и  т о р и н г 
зерттеу лері бұл хи мия лық 

зат тардың жал пы халыққа 
әсерін зерт теуінің нәтижелеріне 

сүйе  нетін бол сақ, плас тикалық қос   палар 
эндокрин дік жүйенің қызметін бұзып, мер -

зімінен бұрын босану, 
жүйке жүйесінің даму 

ақаулары, ерлердің 
реп родук тивті 

жүйесіндегі туа -
бітті ақаулар, бедеу-
лік, семіз дік, жүрек-қан 
тамыр лары аурулары, 
бүйрек аурулары және 
қатерлі ісік қаупін артты-
ратынын анық таған. Эколо-
гиялық дағдарыс нәти  жесін-

де пластикалық қал дықтардан пайда болатын 
химиялық зат тармен қаныққан микро және 
нанопластиктер тірі ағзаларға, соның ішін-
де адамдарға ене алады. Жаңа, бірақ әлі 
толық емес зерттеулер микро және нано-
пластиктердің улы әсері олардың физикалық 
және токсикологиялық ықпалына байланысты 
болатынын көрсетеді. Сондай-ақ олар улы 
химиялық заттар мен бактериялық патогендерді 
жасушаларға тасымалдаушы векторлар ретінде 
әрекет ете алады.

Адамзат пен қоршаған ортаны қорғау, 
сондай-ақ әлемді 2040 жыл ға қарай пластикпен 
ластануды тоқтатуға бағыттау мақсатында құ-
рылған комиссия әлем елдерін 2022 жылғы 
наурызда БҰҰ Қоршаған орта Ассамблея сы 
(ЮНЕА) қабылдаған құжатқа сәйкес «Ғаламдық 
пластик келі сімін» шұғыл түрде қабылдауға 
шақырады. «Ғаламдық пластик келісімі» сияқты 
халық аралық шаралар пластик өндірісі мен 
ластануын тежеу үшін қажет, өйткені пластиктің, 

оған байланысты химиялық заттардың және 
қалдықтардың адам денсаулығы мен табиғатқа 
тигізетін зияны ұлттық шекаралардан асып, 
жаһандық деңгейде әсер етеді. Бұл, әсіресе, 
әлемнің ең кедей елдеріндегі халықтың 
денсаулығы мен әл-ауқатына үлкен қауіп 
төндіреді. 

Әртүрлі зерттеулер пластиктің нейроток-
сикалық әсерін де атап көрсетеді. Әсіресе 
балаларға зиян, анығын айтқанда, ана 
құрсағындағы сәбиге әсері өте зиян.Мы-
салы, бисфенолдардың әсері қыз балаларда 
гиперактивтілік пен агрессияны арттырады, 
ал ұл балаларда агрессия, депрессия және 
мазасыздықты күшейтеді. Фталаттардың 
әсері балаларда зейін тапшылығы мен гипе-
рактивтілік синдромы қаупін арттырады. 
Полибромдалған дифенилдер (ПБДЭ), поли-
бромдалған дифенил эфирлері (ПБДЭ), 
гексабромциклододекан (ГБЦД) және тетра -
бромбисфенол А (ТББФ А) сияқты заттар 
жиһаз, кілем, перде мен тұрмыстық электро-
ника өндірісінде жануды болдырмау үшін 
антипирен ретінде қолданылады. Бұл қосы-
лыстар ми үшін де улы деп танылған. Осыған 
байланысты жаңа кілем сатып алғанда оны 
тазалап, перделерді жуып алған жөн дейді 
мамандар. 

Аймақтағы 
жағдай қандай?

Қазақстанда жыл сайын 4-5 млн тонна қатты 
тұрмыстық қалдық түзіледі, алайда олардың 
20%-дан кемі ғана қайта өңдеуге жіберіледі. 
Қоқысқа әйнек, қатты пластик, темір банкілер, 
картон және басқа да қайта пайдалануға 
болатын материалдар түседі. Облыс бойынша 
қалдықтарды жинау, тасымалдау, сұрыптау 
және қайта өңдеу саласында 17 кәсіпорын 

жұмыс істейді. Олар тұрмыстық қалдықтарды 
жеке жинап, сұрыптап, қайта өңдеумен 
айналысады. Нәтижесінде полигонға көмілуі 
тиіс қоқыс көлемі азайды. Атап айтқанда, 
Жалағаш ауданында картон қалдықтары 
мен макулатурадан «эковата» өндірісі 
жолға қойылған. Облыс орталығына жақын 
орналасқан Тасбөгет кентінде «Қарасақал» 
жеке кәсіпкерлігі макулатура, картон, 
пластмасса және пластикалық қалдықтарды 
қабылдаса, «Абай-Дәулет» ЖШС пластикалық 
бөтелкелерді жинау мен сұрыптауға ерекше 
назар аударады.

– Аймақта «Жасыл даму» акционерлік 
қоғамы қалдықтарды басқару жобаларын 
қаржыландырады. Жалпы, облыста сұрыптау 
және қайта өңдеуге бағытталған 9 жоба жүзеге 
асырылуда, – дейді Қызылорда облысының 
табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды 
реттеу басқармасының басшысы Серік 
Сермағамбетов.

Микропластиктің әсерінен 
қалай қорғануға болады?

Бұл орайда мамандар кеңесіне құлақ асқан 
жөн. Орайы келегенде пайдалы кеңесті жаза 
кеткен артық болмас дедік. Тамақты ысытар 
алдында оны керамикалық немесе шыны 
ыдысқа ауыстырыңыз, сонда микропластик 
ағзаңызға әсер етпейді. Пластикалық ыдыс ты 
микротолқынды пеште пайдалануға болатын-
дығын білдіретін арнайы белгі болмаса, онда 
оны қыздыруға болмайды. Жаңа киімді жуып, 
жаңа кілемдерді, перделерді, жамылғылар мен 
жиһаз қаптарын тазалап, желдетуге тырысыңыз. 
Пластикалық иісі қатты шығатын заттарды 
(жасанды шырша, орындықтар және т.б.) біраз 
уақыт балконда ұстауға немесе бөлмені жиі 
желдетуге болады. Егер зат технологиялық 
талаптарға сай жасалса, бірнеше күннен кейін 
иісікетуі керек. Алайда уақыт өте келе пластик 
бұзылып, қайтадан химиялық иіс шығара 
бастайды. Мұндай жағдайда оны тастау керек.
Балаларға арналған ойыншықтар, бөтелкелер 
және басқа да тауарларды сатып алғанда, олардың 
таңбалануына назар аударыңыз. Сертификаттау 
туралы ақпаратты және «ЕАС» белгісін 
іздеңіз – бұл олардың Ресей мен кедендік одақ 
елдерінде балалар үшін қауіпсіз материалдардан 
жасалғанын білдіреді. 

Қоршаған ортаның пластикпен ластан-
уы – қазіргі заманның ең өзекті экологиялық 
мәселелерінің бірі. Ол экожүйелерге, адам 
денсаулығына және экономикаға зиянын тигі-
зуде. Егер біз бүгін әрекет етпесек, бұл мәселе 
тек ушыға береді. Сондықтан пластикалық 
қалдықтарды басқару жүйесін жақсарту, балама 
экологиялық шешімдерді енгізу және бір реттік 
пластиктерден бас тарту – бұл проблеманы 
шешудегі басты қадамдар болмақ.

София ХАйРуллА

Мемлекет Басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев 
Қазақстан халқына Жолдауында біздің еліміз Азия мен 
Еуропаны байланыстыратын әлемдік маңызы бар көлік 
торабына айналуы тиіс екенін атап өтті. Бүгінгі таңда бұл 
бағытта жұмыс жүргізілуде. Бұл нысанды пайдалануға беру  
жол қозғалысының қауіпсіздігін қамтамасыз етеді және 
өңірдегі жолаушылар ағыны мен жүк айналымын арттырады, 
бұл туризмнің дамуына әсер етеді.

Туннельді зерттеу барысында 600 кмді артқа тастап,  
Түлкібас ауданы Шақпақ  баба асуына барған болатынмын, 
туннель ұзын, барлық жаңа технологилармен жабдықталған, 
барлығы автоматтандырылған екен.

Туннельде қауіпсіздікті қамтамасыз ету мақсатында 
төмендегідей жүйелер енгізілген:

1. Туннельдің екі жағында жарықтандыру.
2. Улы газдардан қорғайтын желдеткіштер. 
3. Дабыл беру және бағдаршамдарды реттеу үдерісін 

басқаратын диспечерлік пункттер. 

4. Уақыт режимін бақылайтын бейнебақылау камералары. 
5. Өрттен қорғау жүйелері, өрт сөндіру резервуарлары, өрт 

дабылдары. 
6. Жедел қызметтермен байланысуға арналған таксафондар. 
7. Люминесцентті шамдар. 
8. Жарық қайтарғыш элементтер. 
9. Туннельді  тастардың құлауынан қорғайтын құмды 

бассейндер. 
10. Ақпараттық тақта. 
11.Жол белгілері. 
Туннельдің жанында жүргізушілер мен жолаушылардың 

ыңғайы үшін жол жөндеу пункті, жанармай құю бекеті, тікұшақ 
алаңдары және сауда аймақтары қарастырылған. Туннельдің 
ерекшелігі заманауи қондырғылармен жабдықталған, атап 
айтсақ, тау суын реттеп отыратын арнайы құрылғы орнатылған. 
Сонымен қатар бұл жер сейсмикалық тұрғыдан қауіпсіз,оның 
ішінде желдету жүйесі қойылып, мұнда төтенше жағдай 
орын алғанда дер кезінде хабар ететін қондырғы орнатылған. 
Туннель екі облыстың ғана емес, көршілес елдердің көлік –
логистикалық жүйесіне оң әсерін тигізуде.

Мерейлі СЕкСЕНБАЕВА,
 №39 «Қызылөзек» орта мектебінің 10 сынып оқушысы  

Жетекшісі: Жанар ТОйБАЗАРОВА
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Бас редактордың орынбасары - 40-11-10 (ішкі нөмір – 1022)
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Газет Қазақстан Республикасы Ақпарат және коммуникациялар министрлігі Ақпарат 
комитетінде 2019 жылдың 16 сәуірінде қайта тіркелген. Тіркеу куәлігі №17657-Г.
«Ақмешiт апталығы» қалалық газеті ҚР СТ ISО 9001-2016 (ISО 9001:2015) «Сапа менеджменті 
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деректер мен мәліметтердің нақтылығына автордың, хабарландыру иесінің жауапты екендігі 
ескертіледі. Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.
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Ақмешіт АптАлығы

Әлеуметтік желілерде жастардың қымыз ішіп, 
мас болғаны туралы жазбалар соңғы кезде жиі 
кездесіп жүр.  Құрамы белгісіз бұл сусын көбіне 
шет мемлекеттен келеді. Осыған байланысты халық 
арасында да «бұл қымыз емес» деген пікірлер 
де бар. Сонымен бірге қымызды ішкендердің 
айтуынша, құрамында спирт болуы мүмкін дегендер 
де кездеседі. Қымызды жиі ішетін қала тұрғыны 
Нұрғиса жақын арада ішкен қымызынан күдік алып 
қалады. 

– Жақында досыммен қымызханаға барып, қымыз 
сатып алдық. Екеуміз 1 литр қымыздан соң өзіміз-
ді жайсыз сезіне бастадық. Сөйтіп, аздап масай-
ғанымызды сездік. Алғашында атына да мән бермеген 
де едік. 1,5 литрін ішкенде ғана атын, құрамын оқи 
бастадық. Себебі кәдімгідей басым айналды. Оқып 
қарасақ қымыз Ресейдегі Башқұрт елінен келген екен. 
Ішіне арақ қосады ма, әйтеуір, әрең жүрдік. Келесі 
күні тіпті ауырып та қалдық. Тағы «перегар» деген 
сұмдық шығады екен дейді, – ол.

Кейіпкеріміз баяндағандай, қымыз ішкен соң 
алкоголь иісі неден шығатынын білу үшін Көкше-
таудағы сүт өнімдерін шығаратын «Шаңырақ» зауы-
тына хабарластық. Айтуларынша, қымыздағы жағым-
сыз спирт иісі қымызды ашытқаннан емес екен.

– Біздің зауыт Қазақстан бойынша жұмыс істеп 
жатқан үлкен компания. Биені сауып, арнайы 
аппараттармен ұнтақ сүтке айналдырамыз. Сонымен 
қатар біз қымыз да өндіреміз. Қазіргі таңда көп 
тұтынып жүрген бұл сусынға қызығушылар не үшін 
алкоголь иісі шығатынын сұрайды. Оның себебі 
қымызға бал қосылады. Сол үшін де қымызда спирт 
иісі шығып тұрады. Алдағы уақытта біз ҚМДБ 
сертификатын алуды жоспарлап отырмыз. Алайда 
олардың талабы бойынша қымызға бал қосылмау 
керек, – дейді «Шаңырақ» сүт өнімдері зауытының 
қызметкері.  

Шет мемлекеттен келетін сусындарды тексеріп 
жатқан ешкім жоқ. Қымызды балалар да, оқушылар 
да ішіп мәз болады. Қазақтың таза қымызына мүлдем 
сай келмейтін бұл өнімнің құрамында не бар екені 
де белгісіз. Ес білгелі мал өсіріп, жылқы бағып, бие 
сауып отырған Арман да сырттан келетін қымызға 
күдікпен қарайды. 

– Қымыз сақтау мерзіміне байланысты әртүрлі 
болады. Ал менің сатып отырғаным таза қымыз. Оны 
ішкеннен кейін ауыздан ішімдіктің иісі шықпайды. 
Ал қазіргі дүкендердегі қымызға дәрі ме, әлде 
спирт пе белгісіз бірдеңе қосады. Әйтеуір, башқұрт 
қымызын ішкендер мас қылатын айтты, – дейді 
жылқышы Арман.

Қош, ішкен адамды масайтатын қымыздың әсерін 
зерттеп көрдік. Осыдан бірнеше күн бұрын көлігіме 
абайсызда бір көлік соғып кетті. Содан не керек, 
полиция шақыртып, облыстық наркология орта-
лығына апарып, «алкостестер» аппаратымен тексерді. 
Тест апараты 0-ді көрсетті. Осы жолы әдейілеп 1 
литр қымыз ішіп, наркология орталығына бет алдым. 
Жолай такси ұстап, көлікке отыра бер генім сол еді, 
таксист: «ішіп алғансың ба?» деп сұрады жақтырмай. 
Үлкен кісі екен, тосыннан қойыл ған сұраққа әдепкіде 
қысылып, мән-жайды жасырмай айттым. Таксистің 
де бұл жайттан хабары бар екен. «Қымыз ба басқа 
ма, Құдай білсін», бие сауып отырған өзіміздің 
қымыз болмаса, басқасына сенбеймін. Жастар қымыз 
ішеміз дегенге мәз болып жүрміз ғой», – деп дітте ген 
жерге әкеп тастады. Қызық енді басталды. Бір литр 
қымыздың нәтижесін көрдік. Наркология орталы-
ғындағы аппарат «ішімдіктің иісі бар» деп көрсетті.

Дүкен сөрелерінде толып тұрған қымыздардың 
сапасын тексеретін уақыт келді. Себебі оны жас та, 
жасамыс та ішеді. Ал дүкеннен қымыз сатып алып 
ішіп, көлік айдасаңыз абай болыңыз, тексере қалса 
құжатыңыздан айырылдым дей беріңіз.

Думан кЕҢШІлІк

«Пайда ойлама, ар ойла...» 

абай 
құнАнбАев – 180

ОН ЕкІНШІ ҚАРА СөЗ 
Кімде-кім жақсы дүр, жаман дүр ғибадат қылып 

жүрсе, оны ол ғибадаттан тыюға аузымыз бармайды, 
әйтеуір жақсылыққа қылған ниеттің жамандығы жоқ 
қой дейміз. Ләкин сондай адамдар толымды ғибадатқа 
ғылымы жетпесе де, қылса екен. Бірақ оның екі шарты 
бар, соны білсе екен. Әуелі – иманның иғтиқатын 
махкамлемек керек, екінші – үйреніп жеткенше осы 
да болады ғой демей, үйрене берсе керек. Кімде-кім 
үйреніп жетпей жатып, үйренгенін қойса, оны құдай 
ұрды, ғибадаты ғибадат болмайды. Уа ләкин, кімде-
кім иман  неше нәрсе бірлән кәмәләт табатұғынын уа 
неше жерден бұзылатұғынын білмей, басына шалма 
орап, бірәдар атын көріп, рузашыл, намазшыл болып 
жүргені көңілге қалың бермей тұрып, жыртысын 
салғанға ұқсайды. 

Күзетшісіз, ескерусіз иман тұрмайды, ықыласымен 
өзін-өзі аңдып, шын діни шыншылдап жаны ашып 
тұрмаса, салғырттың иманы бар деп болмайды.

Мерекені қалай атап өтеді?
«Facebook»-тан 24 сағатқа бас тарту – осы күннің негізгі 

ережесі. Алайда оны әркім өзіне ыңғайлы түрде өткізе алады:
• Цифрлық детокс – хабарландыруларды өшіру, әлеуметтік 

желілерден шығу және нақты өмірге назар аудару.
• Тікелей қарым-қатынас – достармен және жақындармен 

кездесу ұйымдастыру.
• Хобби мен қызығушылық тар 

– кітап оқу, спорт, шығармашы лық 
немесе басқа да сүйікті істермен 
айналысу.

• Интернет әдеттерін ой елегінен 
өткізу – әлеуметтік желілерге кететін 
уақыт пен оны қалай тиімдірек 
қолдануға болатынын талдау.

Әлемдегі кейбір ұйымдар адамдар-
ды әлеуметтік желілерсіз өмір сүруге 
шақы ратын акциялар, флешмобтар мен 
марафондар өткізеді.

«Facebook» туралы 
қызықты деректер

«Demandsage.com» сайтында жария-
ланған мәліметтерге сүйенсек, «Facebook» – 
бүкіл әлемдегі ең танымал әлеуметтік медиа 
платформасы. Оның ай сайынғы белсенді 
пайдаланушыларының саны 3,07 миллиардқа 
жетіп, барлық әлеуметтік платформалар 
арасындағы ең жоғары көрсеткішке ие 
болды. Бұл көрсеткіш әлем халқының 37,81 
пайызын және барлық әлеуметтік желілерді 
пайдаланушылардың 59,38 пайызын құрайды. 
2025 жылға қарай «Facebook» ай сайын 3,07 
мил лиард белсенді пайдаланушыға жетті. Күн-
делікті белсенді пайдаланушылар саны 2,11 

миллиардты құрайды, бұл оның айлық пайда ланушыларының 
68,73 пайызын қамтиды. «Facebook»-тің ең үлкен аудиториясы 
Үндістанда орналасқан, оның 375 миллион пайдаланушысы 
бар, ал АҚШ-та бұл сан 194,1 миллионға жеткен. 2023 жылы 
«Facebook» 553 миллион жүктеу тіркеді. Әлеуметтік желіні 
пайдаланушы Facebook-та күніне орташа алғанда 30,9 минут 
уақыт өткізеді екен.

Қазіргі уақытта «Facebook» бүкіл әлем бойынша 3,07 
миллиард ай сайынғы белсенді пайдаланушыға ие. Жалпы 
әлемдегі 5,17 миллиард әлеуметтік желі пайдаланушысының 
59,38 пайызы «Facebook»-ті қолданады. Сонымен қатар 
«Facebook»-тің бір айдағы белсенді пайдаланушылары 
2014 жылы 1,39 миллиардтан 2025 жылы 3,07 миллиардқа 
дейін өсті, бұл 10 жыл ішінде 120,86 пайызға өскенін 

көрсетті. «Meta» компаниясының инвес-
торларға арналған есебі бойынша, 
«Facebook» күнделікті 2,11 миллиард 
пайдаланушыға жетіп отыр.

«Facebook» қолданушыларының саны 
тек  2021 жылдың төртінші тоқсанын-
да азайды, бұл кезде 1 миллион күнде-
лікті белсенді пайдаланушыны жоғалтты. 
Алайда келесі тоқсанда бұл көрсеткіш 
қайтадан 201 миллион пайдаланушыға өсті. 
«Facebook»-тегі ең үлкен пайдаланушы 
сегменті 25-34 жас аралығындағылар. Бұл 
топтың ішінде 12,7 пайызы әйелдер, ал 18,4 
пайызы ерлер екен. Бұл «Facebook»-ке ең көп 
тартылған қолданушылар екенін көрсетеді, 
бұл платформаның жастар арасындағы 
танымалдығын айқындайды. Одан кейінгі 
ең үлкен аудитория 18-24 жас аралығындағы 
ер адамдар, олар «Facebook»-ті белсенді 
пайдаланушылар қатарында.

«Facebook»-сыз бір күн – әлеуметтік 
желілердің біздің өмірімізді түгелдей жаулап 
алмауын еске салатын маңызды шара. 
«Facebook» және басқа платформалар байланыс 

пен жұмыс үшін көп мүмкіндік берсе де, өз 
уақытымызды саналы түрде басқару және кейде 
цифрлық үзілістер жасау маңызды. Бір күнге 
интернеттен ажырап көріңіз, мүмкін, бұл сізге 
ұнап қалар!

С.ТЕМІРБОлАТ

«Facebook»-сыз бір күн: 
Цифрлық үзіліске дайынсыз ба?

– Осы сендер ертең мені алтынмен 
аптап, күміспен күптеп қоямысыңдар, 
әлде???

– ....
Еламан анасының осы бір аламан 

тасыр мінезін түсінбей-ақ қойды. 
Бәрін дүниемен, ақшаның өлшемімен 
бағалайтын анасына кейде қайран 
қалады. Әңгімесі өзгенің киген киімі, 
алған дүниесі, жүріс-тұрысы. Әрдайым 
шағым айтады да отырады. Әкесінің 
табысына көңілі толмай, ылғи ұрсады. Ал 
балаларына айтатыны бір сөз. «Көп ақша 
табасыңдар, ала қаныма әкеп саласыңдар» 
деген сөзін бастауыш оқитын тұңғышы 
Еламаннан бастап үйдегі ойын 
балаларының құла ғына жатталып қалған. 
Тіпті, бала лардың болашағын болжап, 
өзін кім асырайтынын айтып отырады. Ең 
жақ сысы, анасының Еламанға келгенде 
сөзі өтпейді. Себебі ол әжесінің баласы. 
Әженің баласы болғаны қандай жақсы! 

Әжесі ешкімге міндет артқан емес, тіпті 
дауыс көтермейді. Әңгімелері де жүрекке 
жылы. Әже баласының мінезі үйдегі 
алты балаға тіпті ұқсамайды. Барынша 
сабырлы, салмақты. Бала болып таласып, 
тармасып, қолындағысын қызғанған 
емес. Анасы ылғи «осы бала қалай болар 
екен, әже баққан бала солбыр болады 
екен, ойй» деп көршілермен әңгімелесе 
қалса мұның сабырлы мінезін уайым 
ететінін өзі де талай мәрте естіген. Кейде 
осы сөзі үшін анасына іштей ренжіп 
қалатын.

Анасы бүгін де үйден ертелете асығыс-
үсігіс шықты. Әңгімесінен түсінгені 
бір мекемеге ақша сұрауға бара жатыр.  
Еламанға анасының осы қылығы жұмбақ. 
Жұмыс істемейді, бірақ ақша сұрауға 
барады. Сонда ақшаны кім береді? Не 
үшін?

– Заман болса қиындап барады. Бәрі 
қымбат. Ішерге асымыз жоқ...

– Тәйт, қайдағыны айтпай. Шүкіршілік 
етпейсің бе?! Тамағың тоқ, көйлегің көк. 
Аштық дегенді сендер көрген жоқсыңдар. 
Ең бастысы, ел тыныш. 

– Ой, апа, сіз де айтасыз. Қазір 
заман өзгерді. Сіздердің кездеріңіздей 
дастарханда нан бар екен деп отыратын 
заман емес.

– Зейнетақым бар, мыналардың 
жәрдемақысы бар, күйеуіңнің айлығы 

бар, неменеге жылай бересің? Шүкіршілік 
керек, қарағым.

– Ойбууу, ол шырағымның айлығы 
неге жетеді? Мына телевизордың 
кредитін жаба алмай әлі жүрміз. Біз де 
сәнденіп ел қатарлы бой түзегіміз келеді, 
біз де дастарханды түрлі тәттіге толтырып 
қойғымыз келеді, біз де...

– Қоя ғой, енді. Шүкіршілік 
керек. Ақшадан да биік нәрселер бар, 
шырағым.

– Ақшаң болмаса, адам емессің қазір!!!
Анасы осылай деді де, сыртқы 

есікті тарс жапты. Келінінің ісіне қатты 
ренжігені әжесінің жүзінен білініп тұр. 
Еламан мұны айтқызбай-ақ байқайды. 
Сабағын оқып отырып, әжесіне жаутаң-
жаутаң қарады. Мейірімді жүзі сұрғылт-
танып кетіпті. Иегі кемсеңдейтін сияқты. 
Соңғы кездері әжесінің көп шаршайтыны 
байқалады. Әйтпесе, әжесі мұны жанына 
ертіп алып бір тынбайтын. Есіктің алдын 

тазалайды, диірменмен талқан тартады.  
Талқанға қант араластырып, сүтке 
былғап мұның аузына тосады. Әжесінің 
айтуынша, мұнан артық тамақ жоқ. Одан 
қалды ыңылдап отырып шұлық тоқитын 
әжесі соңғы кездері мұның бәрінен 
қалды. Өзінің айтуынша күш қайтқан. 
Бұрынғыдай дәрмен жоқ. Ендігі тілегі қор 
қылмасын. Әжесінің күн сайын күбірлеп 
айтатын осы тілеуін жете түсінбесе де 
Еламан да «әжемді қор қылма» деп көз 
іліне бере бұл да қайталайды.

... Түс таяғанда анасы да келді. Қазан-
аяққа тіл бітіп, түскі ас қамы жасалды. 
Әжесі теріс қараған күйі жата берді. 
Қатты ренжіген болу керек. Тәбеті 
жоқтығын сылтау етіп, дастарханға да 
келмеді.

Шәйнекті ауық-ауық сарылдата 
құйып, кесені шүмпілдете толтырған 
Базаркүлдің құлағында телефон. Бүгінгі 
ісіне риза сияқты. Ар жағындағы 
құрбысына рахаттана айтып, бір-бірін 
қуаттап жатыр. 

– Үндемесең, ешкім ештеңе бермейді. 
Айқайды салдым. Енді ертең азық-түлік 
сұрап барамыз, арғыкүні қандай көмек 
берілетінін сұраймыз. Осылай айқайлап 
тұру керек!

Үлкен шаруа бітіргендей, даусы 
жарқын. Дастарханды тез қайыра сап 
айнаға қарады. Жасанды кірпігі де 

«солып қалыпты». Жаңарту керек. Тыр-
нағындағы әдемі суреттер де солғын 
тартыпты. Қобдишасындағы алтын 
жүзік теріне қарап, саусағына кезек-
кезек тағып көріп, алтын алқасын 
да тағып, әше кейлерін түгендеді де, 
телефонын қолына алып, әлемжелідегі 
дүкендерді аралап кетті....

Еламан таңертеңмен мектепке асықты. 
Мұғалім бүгін тәрбие сағатының негізгі 
салмағын өзіне тапсырған. Жауапкершілік 
жүгін сезінген бала сыныпқа келе сала 
дайындығын бір пысықтады. «Менің 
отбасым» тақырыбында дайындаған 
видеосы сыныптастарына ұнайтынына 
еш күмәні жоқ. Әжесінің диірмен тартып 
отырғаны, марқұм атасын көрмесе де 
кеудесі жарқыраған орден-медальға толы 
әдемі суретін, әкесінің жүк көлігінің 
жанында тұрған суреті, анасының 
бауыр ларын ортаға алып отырғанын өзі 
түсірген «шағын киносына» арқау етіп, 
түйінін «еңбекпен тапқан нан тәтті» деген 
әжесінің сүйікті мақалымен аяқтады.

Тәрбие сағаты әдемі өтуде. Ісіне тап-
тұйнақтай Еламан мұғалімнен мақтау 
естіп бір желпініп қалды. Кенет... Кенет 
барлығын тақылдақ Жұлдызайдың даусы 
бұзды.

– Апай, кеше Еламанның анасы 
«ашпын» деп көшеге шығып ай-
қайлапты. Видеосы телефонда жүр. 
Олардың үйінде тамақ, ақша жоқ екен. 
Ал менің апам «ол үйде тамақ жоқ 
емес, шүкіршілік жоқ» деді. Көресіздер 
ме, деп телефонының түймесін басып 
қалып еді, видеодан анасы шыға келді. 
«Ашпыз, ашпыз» деп жұлқынған 
анасын көргенде Еламанның өзі де 
танымай қалды. Ашуланып, айқайлаған 
түрі тіпті қорқынышты...

– Тоқтат! Мұғалімнің өзі де есін енді 
жиғандай бұйрық берді. Сыныпта бір 
сәт үнсіздік орнады. Ауыр үнсіздіктен, 
жүрегін жаралаған мұндай қорлықтан 
қоңырау үні құтқарды.

Сөмкесін иығына іліп, үйге қарай 
жүгіріп келеді. Ешкімді көргісі жоқ. 
Ұяттан, намыстан жарылуға шақ. Көшеде 
қарама-қарсы кездескендердің барлығы 
бұған аянышпен қарайтындай. Көз 
алдына Жұлдызайдың телефонындағы 
анасының кейпі кетпейді. Орамалды 
тас қып байлап, бар даусымен бақырып 
жатыр. «Ашпыз» деген даусы естілмесін 
дегендей, екі құлағын алақанымен басып 
ентіге жүгірді. Есіктен кіре сала әжесінің 
алдына өкіре құлады.

Гүлбибі МұРАТ
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